
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150  del Reg.

del   20/09/2010

OGGETTO: Incarico legale per recupero somme dovute dal dipendente
Geom. PASTORELLI Oronzo.

L'anno  2010  il giorno  20 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  10:45, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Vice Sindaco TONDO Giuseppe.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Agostino BACCA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE           

PREMESSO  che  la  Giunta  Comunale  con deliberazione  n.  168  del  13/10/2008 
prendeva atto della sentenza N. 1934/08 in data 13 maggio 2008, depositata il 15/7/2008 con la 
quale la Corte Suprema di Cassazione ha cassato la Sentenza n. 2308/06 della Corte d'Appello di 
Lecce e rinviato la causa al giudice di primo grado, a seguito del ricorso promosso dalla Giunta 
Comunale con atto n. 17 del 19/01/2007 e disponeva al Responsabile del Settore I:
- di sospendere il pagamento a favore del dipendente Geom. Oronzo Pastorelli della 3° rateo di  € 
19.491, previsto entro il 30 Giugno 2009 e riconosciuto dal Consiglio con deliberazione n. 47/2007 
come debito fuori bilancio;
-  di  procedere,  in danno del dipendente comunale Geom. Oronzo PASTORELLI,  all'immediato 
recupero di tutte le somme già pagate, con i dovuti interessi legali, in esecuzione della Sentenza n. 
2308/06 in data 5/12/2006 della Corte d'Appello di Lecce, in esse comprese quelle pagate quale 
indennità di posizione ai sensi della deliberazione di Giunta n. 50 del 27/3/2007;

DATO atto che in esecuzione della Sentenza della Corte d’Appello n. 2308/06  e della 
deliberazione  del Consiglio Comunale n. 47 del 2/10/2007 sono state pagate le seguenti somme:
- indennità di posizione Aprile-Luglio2007                         €       2.383,64
- pagamento 1° rateo (Det. 203/706-2008)                           €     13.878,00
- pagamento 2° rateo (Det. 42/135-2008 e 200/517-2008)   €     27.370,45
                                                                     Totale  A)         €     43.632,09

CHE, inoltre,  la Giunta con deliberazione n. 10 del 19/01/2009 prendeva atto  della 
Sentenza N. 8850/07 emessa dal Giudice del Lavoro in data 11/12/2007, depositata il 4/2/2008, con 
la  quale  il  Giudice del  Lavoro del  Tribunale  di  Lecce  rigetta  il  ricorso in data  30/11/2004 del 
dipendente Geom. Oronzo PASTORELLI, e condannava il ricorrente al pagamento delle spese di 
lite in favore del Comune di Salice Salentino e disponeva al Responsabile del Settore I di procedere 
al  recupero  in  danno  del   Geom.  Oronzo  PASTORELLI  delle  spese  di  lite  come  liquidate  in 
sentenza  oltre  a  quelle  successive  rilevabili  dalla  nota  specifica  in  data  6/2/2008  presentata 
dall'Avv. Vantaggiato – legale del Comune, e quantificate in complessivi  € 3.520,23,  Totale B);

CHE, pertanto,  le somme dovute dal Dipendente Geom. Oronzo PASTORELLI, per le 
richiamate sentenze della Cassazione e del Giudice del Lavoro, ammontano a complessivi     € 
47.152,32,  al lordo della somma di €  2.102,52 già trattenuta quale quinto sullo stipendio per il 
periodo dal mese di Luglio 2009 al mese di Giugno 2010  e al netto degli interessi legali; 

DATO ATTO  che  il  Responsabile  del  I  Settore  ha  esperito  ogni  tentativo  di  sua 
competenza per la restituzione delle somme (Determinazioni N. 276/780 Reg. Gen. del 31/10/2008 
e), notificate rispettivamente con note n. 15027 del 4/11/2008, n. 16492  in data 1.12.2008, n. 17411 
del  19/12/2008 e  n.  1661  del  29/01/2009,  rimaste  tutte  senza  alcun  riscontro  da  parte  del 
dipendente;

CHE, inoltre, il Responsabile del I Settore con Determinazione n. 107/350 Reg.Gen. del 
29/06/2009,  disponeva la trattenuta del quinto dello stipendio a partire dal mese di Luglio 2009, 
con un rateo di € 172,71;

CONSIDERATO che la trattenuta del quinto di  € 172,71, comporta il recupero delle 
somme in un periodo di anni 23 circa;

DATO ATTO che l’Amministrazione non può rimanere inerte e deve attivarsi in tutti i 
modi possibili per il recupero delle somme dovute dal dipendente;

RITENUTO, pertanto, di procedere al pignoramento di tutti i beni mobili e immobili di 
proprietà  del  dipendente  e,  nel  caso di  accertamento  negativo  e/o  insufficiente,  di  procedere  al 

  Pag. 2 di 4



pignoramento preventivo presso l’INPDAP del quinto della maturanda pensione e del quinto della 
maturanda Indennità Premio Servizio da parte del dipendente, ormai prossimo al conseguimento 
della pensione; 

CHE tali  atti,  rientrano  nelle  competenze  della  Giunta  che,  nel  caso  è  chiamata  a 
conferire incarico a legale di sua fiducia;

VISTA la nota in data 29/07/2010, acquisita al protocollo generale il 30/07/2010  al n. 
10322, con la quale l'Avv. Carmelo Sandro ROLLO da Lecce, individuato dall’Amministrazione, 
dichiara di accettare l’incarico e comunica un preventivo di spesa presuntiva di €  2.000,00, per 
diritti, onorari, maggiorazione 12,50%, CAP al 4% e IVA al 20%;

RITENUTO di impegnare la  spesa per €  500,00 sul corrente bilancio ed € 1.500,00 
sul bilancio di previsione 2011;

VISTO l'allegato schema del disciplinare d'incarico;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili 
dei servizi interessati;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI CONFERIRE incarico,  per tutto quanto in premessa e per il pieno recupero della somma di 
€ 47.152,32, dovuta all’Amministrazione Comunale dal dipendente Geom. PASTORELLI  Oronzo, 
all'Avv. Carmelo Sandro ROLLO, con studio legale in Lecce al Viale Ugo Foscolo, 14,  per attivare 
ogni azione di sua competenza finalizzata:
- al pignoramento di tutti beni mobili e immobili intestati al dipendente e,  nel caso di accertamento 
negativo e/o insufficiente,
- al pignoramento preventivo presso l’INPDAP del quinto della maturanda pensione e del quinto 
della  maturanda  Indennità  Premio  Servizio  da  parte  del  dipendente,  ormai  prossimo  al 
conseguimento della pensione.=

2) DI STABILIRE che la spesa per il legale non deve superare l’importo di €  2000,00, per diritti, 
onorari, maggiorazione 12,50%, CAP al 4% e IVA al 20%.

3) DI FARE FRONTE alla spesa presuntiva di € 2.000,00:
• per  €    500,00  con  l'intervento  1-01-08-03/138  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  consulenze, 

risarcimento danni” del corrente bilancio; 
• per  per € 1.500,00 con l'intervento 1-01-08-03/138 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze, 

risarcimento danni” del futuro bilancio 2011. 

4)  DI  APPROVARE l’allegato  schema  di  disciplinare  di  incarico  tra  l’Ente  e  l'Avvocato 
incaricato, già sottoscritto per accettazione dallo stesso Professionista.=

5) DI DARE ATTO che la spesa per gli atti in questione sarà posta a carico dello stesso dipendente 
Geom. PASTORELLI Oronzo.

6) DI DICHIARARE il  presente atto,  a seguito di  unanime votazione palese,  immediatamente 
eseguibile.

= = = = =

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Vice Sindaco TONDO Giuseppe

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/09/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


